<u>Novelas</u>	<u>Constituciones</u>	<u>Páginas</u>
	ocasión de la religión de los mismos, sino que estén ciertamente sujetos á las funciones curiales, pero no disfruten de los privilegios de los curiales; y de que puedan ellos prestar testimonio contra ortodoxos, porque estén sujetos á la condición de curiales, puesto que prestan válidamente testimonio también en favor de la república ortodoxa).	207
XLVI.—	XLVI.—De ecclesiasticarum rerum immobilium alienatione et solutione (De la enajenación y del pago de los bienes inmuebles eclesiásticos).	209
XLVII.—	XLVIII.—Ut preeponatur nomen imperatoris documentis, et ut latinis litteris apertius tempora inscribantur (De que en los documentos se anteponga el nombre del emperador, y de que las fechas se escriban con más claridad con letras latinas).	211
XLVIII.—	XLVII.—De iureiurando a moriente praestito propter mensuram suae substantiae (Del juramento prestado con motivo de la cuantía de sus bienes por el que fallece).	213
XLIX.—	LVIII.—De his, qui ingrediuntur ad appellationem, et quando per scripturam manus propriae fiat collatio litterarum, et de iureiurando dilationis, et ut coniungatur iuriurando calumniae (De los que interponen apelación, y de cuándo se hará cotejo de letras mediante escritura de propia mano, del juramento de dilación, y de que se añada al juramento de calumnia).	214
L.—	XLIX.—Appellations ex quinque provinciis, Caria et Cypro, Cycladibus insulis, et Mysia, et Scythia, apud quem oporteat examinari (Ante quién deberán ser examinadas las apelaciones procedentes de las cinco provincias de Caria y de Chipre, de las islas Cíclades, de la Misia, y de la Escitia).	218
LI.—	L.—Scenicas non solum si fideiussores praestent, sed etiam si iusiurandum dent sine periculo discedere (De que las mujeres dedicadas á la escena puedan separarse de ella sin riesgo, no solamente si presentaran fiadores, sino también si dieran juramento).	219
LII.—	LII.—Ut non fiant pignoraciones pro aliis personis, et ut, sicut principum donationes non egent gestis monumentorum, sic nec a privatis imperatoribus factae donationes indigeant (De que no se hagan pignoraciones en pró de otras personas, y de que, así como no necesitan la ejecución de actuaciones las donaciones de los príncipes, así tampoco la requieran las donaciones hechas á los emperadores por los particulares).	220
LIII.—	LIII.—De exhibendis et introducendis reis, et ut hi, qui convenientur, post vicesimum diem præsententur iudicibus, et de iis, qui iuratoriam caucionem exponunt, et ante litis contestationem absentes fiunt, et de hypothecis, quae appellantur ex casu, et quae personae et quando hoc ius habent, et de indotatis uxoris, ut habeant quartam partem in substantia viri, et ipse vir in substantia uxoris, quando inops est, qui relinquitur (De la exhibición e introducción de los demandados; de que los que sean demandados se presenten después del vigésimo día á los jueces; de los que prestan caución juratoria y se ausentan antes de la contestación de la demanda; de las hipotecas que se llaman por decaimiento, y qué personas y cuándo tienen este derecho; y de que las mujeres indotadas tengan la cuarta parte en los bienes del marido, y el mismo marido en los bienes de la mujer, cuando es pobre el que queda).	222
LIV.—	LIV.—Constitutionem, quae ex adscriptiō et libera natos liberos esse vult, non iis, qui ante constitutionem nati sunt sed qui post constitutionem, prodesset, et ut venerabiles domus commutationes faciant ad invicem immobilium rerum, decreto prius interposito, excepta hac maiori ecclesia (De que la constitución, que quiere que sean libres los nacidos de adscriptio y de mujer libre, no les aproveche á los que nacieron antes de la constitución, sino á los que después de ella, y de que las venerables casas, exceptuada esta iglesia mayor, hagan reciprocamente comutaciones de bienes inmuebles, habiéndose interpuesto antes decreto).	226
LV.—	LV.—Ut de cetero commutationes ecclesiasticarum rerum non fiche fiant ad piissimum imperatorem, et hoc modo ad alias personas transeant res, sed haec tantummodo fiant ad imperiale domum; et ut liceat perpetuas emphyteuses agi ab oratoriis in oratoria, decreto videlicet inter-